erat Historia. ïum ego zelo ''

pietatis accensus, ne propter hominum

incuriam, qua; praiclara omnia solet obscurare, tam admirabilis rei

memoria aboleretur % volui de tabella illa carie et pulverc jam penè

consumpta rei gestas seriem coUigere. Ncc dubito, quin ipsa Dei

Genitrix, cui meus peculiaritcr dedicatus est ordo, alTectum magis

quani effectum inspiciens, studeat apud Filium mihi vcniam impe-

trare, cum ego
° annitar ''

apud homines ejus laudem et gloriam

promulgare. Historia igitur in Tabella continebatur hujusmodi.

Templum beatissima; Dei Genitricis Lauretanœ ', quondam Virgi-

nis ipsius Gubiculum fuit, in quo nata, nutrita, ab Angelo Gabriele

salulata et Spiritu Sancto fuit
° obumbrata. In eo Christus concep-

tus est ^ et usque ad fugam in yEgyptum semper educatus. Erat

autem hoc venerabile sancturaque Gubiculum, cum hœc in eo gesta

sunt, in
" Nazareth Galileœ civitate, vicina Garmelo Heliœ prophe-

tœ. Post Ascensionem Ghrisli beatissima Virgo prœsentia fdii des-

tituta, quoad potuit cum Apostolis, et Ghristi Discipulis vitam

duxit, et cum Joanne prfesertim, cui ob sanguinis conjunctionem
et simihtudinem virginitatis speciaUter fuerat a Ghristo commen-
data. Quo tempore Apostoli Gubiculum ejus, quod in eo fuissent tôt

consummata mysteria, solemni more consecrantes, in Domurn ver-

terunt orationis, cteam, qua; adhuc superstes est, crucem ligneam
in Passionis Dominic* memoriam suis rnanibus fabrefactam in-

tulerunt. Imago autem illa, cui tantus honor adhuc exhibetur,

facta est instar beatissima; Virginis artiiîcio Lucœ evangelista;, qui

fuitipsi Virgini lamiharissinms, et ab ca magnam eorum partem,

1 Psalm. en, v. i/|.

Variantes :
— "

qua;.
— ''

T. fervore. — ° deleretur. — •• sicut e. anni-

tor. — ' omis. — '' Lor-te. — e
[incarjnatus.
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quae scripsit in Evangelio, diligenler intellectam "
fîdeliter expli-

cavit. Fuit Sacellum hoc in summa semper apud
° Christianos habi-

tum reverentia usque ad eam tempestatem qua, Mgescenlc jam
charitate multorum et gentis nostrœ '' sanctimonia déclinante,

Terrœ Sanctos loca ° in Agarcnorum potestatem devenere. Sub

Hcraclio enim Ronianorum imperatore, Cosdras Persarum rex im-

manissimus lerram omnem Pi'omissionis invasit, et Hierosolyma vas-

tata Lignum Sancta; Crucis in prœdam lulit, et odio Christiani nomi-

nis longe, lateque debacchatus ecclesiamOrientalem valdedebilitavit.

Tune eliam Mahometi ° invalescente perfidia % cœpit Dei cullus

et fides orthodoxa ab Oriente in Occidentem transmigrare. Tum''

quoque fuit ipsum Gubiculum Angelorum ministeno relictis fun-

damentis elevatum, et ad Illyricos prope castellum, oui nomen est

Flumen, divino judicio transportatum. Ubi cum forte
' ob gentis

illius incuriam vel inscitiam religiosc minus haberetur, cum ali-

quandiii permansissct, iterum trans Adriaticum sinumin agrum Re-

canatensium, qui olim, utopinor, Recinenses appellabantur^jdivina
virtute translatuni est et in sylva nobilis ''

mulieris, cui nomen erat

Lauretœ '

(unde et sacello cognomen inditum J), est coUocatum.

Veruni cum in ea sylva crebro "
fièrent latrocinia, et plerique eorum

qui ad locum illum °

religionis gratia confluebant, sicariorum insi-

diis trucidarentu^r, ne quod venerat ad salutem fieret perditionis oc-

casio, Gubiculum idem miro modo de sylva migravit in vicinum

collem duorum fratrum ; qui lucrum de religione seclantes, cum

cœpissent de quœstu sacelli hujus
^
inter se contendere, causa fuere,

ut Gubiculum de colle prajdicto in viam publicam, ubi adhuc sedet,

Angelorum obsequio transferretur '. Grcscente in dies hujusmodi

transmigrationis (qua) nulla ope humana fieri potuit) et miraculo-

rum fama celebriore, vcrsi erant in stuporem vicini populi, et Raca-

nalenses prœcipuè, quos Recinenses vel
°
Recinates olim appelia-

tos antediximus. Nam in hovum agro situm est Templum, vix tribus

passuum millibus distans a mari. Facto igitur Racanatenses
°

magno
hominum conventu, ut Sacellum sine fundamentis repererunt, lus,

quaî
'"

Yulgo de cjus tiansmissione "
ferebantur, fidem adhibuere,

et ne imquam collabi posset, muro firmissimo jactis altè funda-

mentis circumdedcre, qui tamcn nunquam, cum id maxime cona-

Variantcs :
— '

intellecta. — '

generis nostri. — " auteni M-te. — ''Tune
— " omis. — '

forsan. — s appellabatur.
— ' nobilissima;. — ' Ijaurete.

— J inustum, corr. injunctum. — ''

ejus.
— '

trajiceretur.
— "

qui.
—

"
transmigratione.
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renlur aedifîcantes, anliquo poluit ceclificio coliaorere, ne scilicet
°

divinai virtutis opus admirabile mortali obscuiaretur " industria.

Anno au tem " Chris tianœ Salutis MGGLXXXXVl '',
cuidam vitœ

innocentissima; et puritalis iminaculàtœ viro, qui ad Sacellum hoc

studio pietatis assidue, diù noctuque veniebat, beatissima "

Virgo
in somnis apparens, prœdicta omnia revelavit, et ut omnibus palam
faceret impeiavit ; quem ubi nova hœc et vix auditu credibilia prœ-
dicantem audivissent'', finitimœ urbes, primo deridere

"^j
mox ut

eadem sœpius atïîrmantem, et in sententia flrmum, nec uUa irri-

sione commoveri «de proposito vident '', ad altiorem inquisitionem
veri

' constantia vehenienter animali, sexdecim cordatos viros diri-

gunt ^

; qui communibus circumadjacentium regionum impensis
mari longa navigatione transmisso, postDominici Sepulcliri visita-

tionem pervenerunt in Nazareth, ubi summa cum dihgentia, et

propter Barbarorum saevitiam non sine vitœ periculo, fundamenlis

Gubicuh tandem inventis, ex. parietum crassitudine, intercapedine,

flgura et structurai similitudine manifeste depreheiiderunt vera

esse, quœ de loco hoc°sacratissimo per virum sanctum divulgabantur

in patria. Reversi igitur omnibus, quœ solerterinvenerant fideliter "

expUcalis, Deo verba eorum credibilia laciente, populos in ea oi)i-

nione et lide facile confirmarunt. Ilinc faclum est, ut non finitimas

tantum, verum etiam longé positas, Iransmarinasetiam ac transal-

pinas nationes ad visendum locum lama perduxerit.

Nemo est enim tam obslinatœ nequitiœ, tam feris moribvis, tam

indomilis cervicibus, qui si
^

putet hoc fuisse Virginis immaculatœ

Gubiculum ,
ad ipsum videndura venerandumque summo non accen-

datur 'ardore. Ipsa quoque Dei Genitrix, quœ suapte natura semper
mitlssima fuit, et in favorem hominum inclinatissima, facere

° non

potest quin ob '" Nativitatis quoque suœ et Incarnationis Ghristi

jucundam dulcemque memoriam digne supplicantibus postulata

concédât, cum prœsertim ad benefaciendum humano generi amplis-

simam a Fiho potestatem acceperit.

Prope Sacellum istud, dum adhuc erat
"
in sylva Lauretœ, vir

quidam Paulus nonnine, solilarius mirabilis
"
abstinentiœ. orationis

assiduœ, pui'itatis angelicœ, sub quodam tuguriolo dicitur habi-

tasse, qui dvim circa Virginis Nativitatem, sicut quotidie solebat,

orationis gratia antelucano tempore veniret ad locum quotannis,

toto°decennio vidit lumen instar cometœ clarissimœ '' duodecim Ion-

Variantes :
— '

observaretur. — '' Mccglxxxyi. — " beata. — '^ audis-

sent. — ° omis. — '
derisere. — *=' c. dejicive,

— '' viderunt. — '
viri. —

deligunt.
— "^

se. — ' accédât. — "• ab.— "
esset. — " miraî. — P clarissimi

ÉTUDE HISTOR. SUR LA. S. GA.SA a/jo

gitudinis et sex latiludinis, ut a longe poterat a;stimari% pedcs ha-

bens, è ca3lo versus Ecclesiam dcscendere; quod mox ut ipsc
°

per-

venisset ad Ecclesiam, subtractum ab oculis evanescebat. Quamo-
brem dicere solitus erat, se putare bealam Yirginem, vcl angelum
ab ea missum ad Nativitatis sua3 solcmnia quotannis advenlarc, qui

A'cnientes ad Ecclesiam protégerai, et confluentium ea '' die turba-

rum preces et vota Deo pra3sentaret. Paulus Rinaldutius Racana-

tensis, perspectae
°

fidei et singularis prudentia^ vir, propinqui
vici tune habitator, Tereraano '', sacelli hujus rectori, juramenlo
astriclus constantissimè saBpius affirmavit, avum suum dicere soli-

tum, se ab avo s\io saîpius audivisse, quod oculis ipse suis vidissct

Ecclesiam hanc transfretare, et super fluctus marinos in modiim

navis allabi, ac in terram descendere, et in sylva ipsa
'

se coUocare.

Eidem rectori Teremano " Franciscus Racanatensis, cognomento

Prior, jurejurando adactus retulit, se audivisse avum suum, qui

centum et viginti annoruni erat, dicentem se pluries ipsam
^ Eccle-

siam in sylva vidisse, introisse et adorasse, et sue tempore loco

mutato in duorum fratrum collem ascendisse, et avum suum prœte-

rea
' villam habuisse vicinam Ecclesia3 dum erat in sylva. IIa3G quaî

supra diximus omnia, exceptis adraodum paucis, quœ illustrant

et nulla ex parte vitiant historiam, ex priedicta) Tabula) exemplari

authentico. cui fidem adhibere necesse est, decimo kalendas octo-

bris Anno MCGGGLXXXIX J, servata scripturce veritale transumpla
sunt.

De nova ecglesia et de ministiioruai reformatione.

Pauca ex liis quœ nostra œtate prœdicto sacello sunt addita, pos-

terorum et advenarum inleiligentiœ servire cupiens, adjungenda

putavi. Et primo cur nova illius singularis delubri structura sit

inclioata etquis cjus auctor extiterit, mox de ejus consummatione

et loci ac ministrornm reformatione paucis absolvendum.

Petrus Barbus, patricius Venetus, Sancti Marci cardinalis, qui

posteaquam ad summum jiontificatum assumptus est secundum

morem Romanum nomine mutato Paulus est appellatus, niortuo

apud Anconam
'' Pic pontifice maxime, Romam rediens pestilentiiu

niorbo correptus est. Et cum jam febris ardor et gravedo capitis,

quœ in ea œgritudine moleslissima est, ac inguinis dolor sic inva-

luissent ut equitare amplius non posset, recordatus est vicini Gubi-

Variantes :
— '

extimari, existimare. — * eadem. — "
perfecta;.

—
'' Neroniano. — " omis. -^ '

ipsam. — s Neroniano, Veromano. — ''

d[ic-

tam].
— ^

as., atavum p. suum. — J Mcgcglxxix. — ^ Anconem.

24« ^'OTRE-DAME DE LORETTE

culi Bealpe Virginis quod omnium miserorum iinicum' solet esse

refugium. Concei^ta igituv spe sanitatis et aucta propter advcrsita-

lem el nietum rcligione, Iremebundiis ad sacelhim antedictum

divertit. In qiio aliquamdiu soJus cuni orasset, de sainte et de

summo ponlilicatu (ncscio quo pacto) ccrtior faclus, exivit et ecclc-

sicO curatoi'i advocato ut lapides, calccm lignaque confcstim prœ-

paret et operarios conducat, ad novam pulcheri-imi alque am-

plissinii templi construclioncni, imperavit. Romam reversus in

ponlificem eligitur. Et mox prolata in opus egregium quod menle

conceperat ingenti pecunia, templi hujus quod tanta mole consur-

git in cœlnni jecit fundamenta. Sed eo ante operis consumma-

lionem vita futicto (non cnim diu supcrsles fuit), successor ejus

Sixtus '', vir dûctrina, sanctilate el rerum gerendarum piudentia cla-

rissimiis, te, reverendissime domine, quod ei nepos esses et quia
ob nalurœ bonitatem, quod est maximum Dei bencficium, dignus
tante splendore videbaris, Sancti Chrysogoni cardinalem et Reca-

natensium episcopum creavit. Tu vero, « non rapinam arbitratus

esse » ' te ad tam clarum et illustrem gradum dignitatis evectum, sicut

lui similes decet, ad pietatis opéra et ad divini cultus ampliatio-

nem te lanto amplius couYertisti, quo magis id accepta majore
benefaciendi facultate potuisti. Opus igltur a Paulo prias Mncep-
tum magnis animis aggressus, structuram hanc eo magnitudinis

provexisti, ut certare merito" videatur cum illis antiquis Romana3

magnificenlicc asdificiis, quorum etiam nunc ruina) sunt nobis in

admirationem. Et ut templum et sacraria ejus tuta sint ab impiis*^,

turres arduas cum propugnaculis in modum validissima) arcis

addidisti, ut Turcorum qui circum hœc littoi'a navigiis levibus

l^raîtcrvolare etoram istam latrociniis inCestarecœperunt, incursio-

nes repentinas et impeluni ferre possit. Et de templo ha3C pauca
dixisse sufficiat.

Aliud meriti non minoris apud Deum et non inferioris laudis apud
homines opus inchoasti. Nam quia more Sixti

' avunculi tui
° bea-

tissima3 Yirgini penitus es addictus, cogitasli quo pacto loci majes-
tatem magis ac magis amplificares. Et audieiis Ordinis mei fratres,

ut ex Johannis XXH litteris ajjparet, beatissima? Dei Genitricis

titulo specialiter insignitos ; et, sicut ex Decretaliain libro vi, cap.

de Religiosis domibus, testimonium habetur, inter omnes religio-

num ordines antiquitate praîstare, habuisse item nos ab Helia et

1

Philipp., c. u, V. 6.

Variantes :
— '^ viroruin. — ''

Xystus.
— =

primo.
— "^

injuriis.
—

' omis. — '

Xysti.
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Heliseo in Monte Carmclo principium et origincm, ut avunculus

luus"litteris apostolicis attestatur ; et patres ac'' antecessores nostros

viros sanctissimos omnia fere loca sacra Terra) Sanctœ, inter qua)

fuit et lioc sacrum Virginis domicilium, olim tcnuisse ac religiosis-

sime gubernasse, priusquarn Saracenis Dci judicio darentur in

praîdani. liœc, inquam, audicns, rem convcnienlissimam et operî^e

prelium exislimasti, nos in antiqnarn restituere possessionem. Et

idcirco hoc anno, me vicarioex. Mantuana Congregalione, quœ Dec

aspirante de negligentiie sordibus (quibus pêne totus Ordo noster

obruebatur) emergens, instar antiquorum patrum vitam et mores

nititur instituere, triginta viros approbalissimos in ipsa ecclesia

constituisti, qui in cordis munditia Deo servientes audiendis fide-

lium confessionibus et divinis ofiîciis vacent, ac omnium quaî ad

divinum cullum pertinent curam gérant, quibus inceptis auctor et

conservator omnium bonorum Deus anniiat, aspiret et favcat ^

Non pra3teribo unum quod ego ipse his oculis vidi, his auribus

hausi. Gum visitandorum fratrum gratia nuper eo me contulissem,

contigit ut mulier quœdam Gallica, nomine Antonia, opibus et

parentum nobilitate salis clara et jam diu a pluribus dœmoniis

obsessa, ad sacellum gratia curationis duceretur a viro ; et dum

presbyter Stephanus, vir integerrimus, super eam de more legeret

adjurationes quas grœce dicimus- Exorcismos, dtemon quidam qui

se Artum nominabat, et cum se esse jactabat quo instigatore truci-

dati sunt omnes Innocentes, interrogatus ad suam confusionem

an id cubicuhim fuisset Virginis Immaculatœ, respondit fuisse

quidem, sed id se invitum fateri et ad hujus veritatis confessionem

a Maria cogi ; quin et locum ubi Gabriel, ubi Maria fuerat, ostende-

bat. Adjuratus iterum ut diceret quinam loci ipsius dum esset in

Nazareth curam habuissent '\ post iteratos sa3pius exorcismos,

spumans, furens ac oculos subvertens et linguam exertans,

tandem a3gre respondit Carmelitas antiquos curam ejus habuisse.

liœc non a me conlicta, sed audientibus multis qui adliuc super-

sunt ita gesta sicut narrantur. Cetera quœ prope infmita sunt et

incnarrabilia miracula, ne sim oneri luœ reverendissimaQ'^domina-

tioni, aliunde multipliciter occupataî, consulto prœtermitto. AH-

quando tamen, cum dabitur otium, clariora quaîdam ex his

colhgere, quœ matris suie meritis Xpistus in eo loco dignatus
misericorditer operari, et conscripta tuœ reverendissimœ domina-

tioni dicare consilium est.

Variantes :
— '

t. Xystus. — "et. — = foveat. — '' habuisset. — ' ve-

nerandissimttî.
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EjUSDEM XD EUNDEM ÎAUUETAXiE EGGLESl.lî l.,VUDATlO VVA\ PARATXELUM "

.

His igitur recilatis, leverenclissime in Xpislo pater ac domine

colendissime, pro tuis mulliplicibus ac immensis in nos beneficiis,

et pro nostro in le alTeclu ac singulai-i charilatc, volo quid de Gubi-

culo illo sacratissimo mente conceperim et sentiam breviter exi^li-

care, ut meam audiens, quam rectam esse non dubito, tiiam de loci

illius prœslanlia atque sanctitale, ad promerendum
'' favorem bea-

tissimœ '

Yirginis, cui more avunculi tui Sixli pontifiais maximi es

addictissimus, confirmes opinionem.
Beatissimœ Virginis Lauretanaî venerabilem '' ac tolo terrarum

orbe celcbratissimum locum % in quo manifestis ac evidentibiis mi-

raculis quotidiedivina virtus effulget, procul dubio inprimis decet '

a cunclis fldelibus honorari. Constat enim sacellum illud «sacratis-

simum beatissimai Dei genilricis Maria), cœlorum reginaî, angelo-

rum domina), militantis ecclcsiai patrona3, peccatorum advocatœ,

fuisse cubiculum, in quo ipsa nata et in gremio ac sinu Annic ma-

ti'is
'' sanclissimiic dulciter educala, in quo ab angelo salutata, in

quo denique nostra) salutis auctor ac medialor Dei et hominum

Xpistus Jésus incarnatus et usque ad fugam in yEgyptum et post

reditum ab /Egypto fuit enulritus. A.tque ita 1res naturai rationa-

les, qua3 naturis aliis dorainanlur et président, in istud domici-

lium quasi in conclave quoddam diversoriumque secrelissimum

convenere, ubi de republica tolius mundi consultatio salutaris ha-

beretur.

In eo namque rcparationis humanîc jactum est i'undaraentum,

puUulavit novai legis exordium, revelatumcst divinœ mentis arca-

num et factum est illud immensaî charitatis et supreraa)
'

dignalio-

nis officium quod J

(utPaulus inquit) u ubi venit plénitude temporis «^

humano generi Deiis appariiit. Quamobrcm judicio meo tanta est

loci hujus dignitas, talis gloria, tam excelsa majcstas, ut ipsum
locis omnibus qui sub cœlo sunt vel anteferre A^el œquiparare non

dubitem. Nusquam enim magis egregia opéra, magis alla mysteria

divina clcmentia monstravitin terris. Inagro(utferunt) Damasceno

de limo terrœ homa creatus ; hic de purissima virginei corporis

substantia nulli peccato obnoxia Deus homo factus. In terreslri

paradiso mulier de viri latere sumpta ; hic mulier Virgo natura)

ordine mulalo Dei rnaler eflecta. In arca Noe generis humani sal-

1 Galat., c. IV, v. 4-

Variantes :
— '

Pakellum. — "

promovendum. — " beatte.

bilis. — ° celebratissimus locus. — '

débet. — s istud. — ' matrona;.
*

superntc. — J quo.
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\alcG
"

reliqiiicT! ;
hic toti mimdo sa! us est orta. Sub qiicrcu Mambre

credcntium paler Abraham 1res angelos vidit el hospilio suscepit ;

hic angélus, Deus el Mafia, Dcus, iuquam, non in hospilio tantum

sed in utero Virginis in carne noslréc l'ragililalis in unilale Personaj

sua3 Divinitatis. In monte Sina lex Moysi tradita, Dci digito scripla ;

hic Deus « Iccit potcnliam in brachio sue »
'
et datus nobis est illc qui

est c( Via, Veritas et Vita » -. Temphim iUud Salomonis admirabilcqui-

dem fuit et gloriosum, ac Dei prtusentia sancluin atque venerabile
;

sed ubi, quœso, magis prœsens Deus umquam fuit quam loco isli,

qui primus Dei prœsentiam corporalem
"

accepit ?

Arca fœderis, tabularum receptaculum, legis armariimi, quod

profanis manibiis attrectari non licuit, prœcipua servabatur ol)sef-

vantia. At in sacello isto non tabuke lapideœ, sed ipsc legis auclor

et consummator in carne Deus, qui in vento Helitc, in igné Moysi

legitur apparaisse. Fateor, nec dissîmularc quisquani polest, fuit

Bethleliem civitas illa Judœœ, quas quondam Ephrata dicebatur,

Xpisti nalivitate felicissima, in qua carmen illud angelicum, Gloria

in excelsis Deo, cœlesti voce cantalum est; sed Xpistus iliic floruit,'

hic radicavit.

111e nions exceisus, in quo Xpistus cum Moyse et Helia loquens

translîguratus'' vestibus et facie glorificata visus est ab aposlolis, ad

brève tempus exultavit
;
hic autem' locus longa secretaque conver-

sationc Deo familiarissimus, hic conceptus, hicnutritus.

Prata illa trans mare Galilœaî, in quibus lot hominum millia satu-

rala leguntur, Lazari, Zacha)i et Symonis domus et cetera loca, quœ
dignalus est Xpistus praisentia sua et miraculis illustrare, profecto

sunt omni veneratione dignissima ; sed ubi, qua3so, niajus umquam
miraculum Deus exhibuil? Ilic Verbum caro factum est, hic Deus,

ut visibilis ad vilœ nostraî palaisliara et ad exevcenda mirabilia

opéra proficisceretur, tunicam nostrœ morlaUtatis accepit. Tabor (si

Tabor ille fuit") nimirum est Xpisti Ascensione clarissimus
;
sed

locus iste et Année domicilium, et bealissima; ''Virginis nalivitate et

Xpisti conceptione nobilitatus est".

In cruce juxla Ilieremitu vaticinium (cujus meminit Paulus ad

Ilebrœos) consummatum, hic vero nostrœ salutis opus est inchoa-

tum. Hic prima, illic ultima slalio Xpisti morituri. Hic ad vilam,

illic venit ad mortem. Ista cum gaudio festivitas, illa nobis cele-

branda cum luctu. In sepulchro jacuit Xpisti corpus exanimatum

' Luc, C. 1, V. 5l. — 2 JoAN,, C. XIV, V. 6.

Variantes :
— '

servata;. — '"

transfiguratis. — " Mons Olivarum, corr.

MonsOIiveti. — '• bcatissima. — " omis.
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cum divinilalc quidcm, secl himianilate spolialum ; liicaiitcm Deus et

homo Xpislus Jésus diu cum matre versatns est. Ilortus ille, in quo

Xpistus orare consueverat, inler loca sanctilate pncclara nequaquam
postremus est habendus; at in saccllo isto Xpistus parvulus et adul-

tus oravit, quicvit, manducavit et bibit. llercmus illa dominico

consocrata jejunio non pai'uni babet vcncrationis et bmdis ; at in

domo ista quoliens abstinuisse et jcjunassc Xpistus et majora opéra
virtutis excrcuisse putandus est, cujus vila erat sanctitas, doctrina

Veritas, actio cbaritas, cogitatio pietas et conversatio sanitas?

Beala quidem Zacbaria; domus duarum matrum sabitatione

ilkistrata, Xpisti et prœcursoris decorata priesentia, sed domus

bujus longe majus est privilegium. Nam prœter ea qua3 domui

Zachariicdantur ornamenta, hoc plus habetquod fuit abapostolico
sacrata collegio. Jordanis undœ dominico gloriantur attactu, sed

domus ista Virginis immaculata^ tota Xpisti manibus contrectata,

pavimentum hoc totiens lulit Xpisti vestigia, parietes isti conscii

l'uere Xpisti incarnationis. Sedquid plura de domus bujus ineirabiU

dignitate connumerare pergo '<) Liceat ' mihi patriarchœ Jacob ser-

mone concludere : u ïerribihs est locus iste, non est hic aUud nisi

domus Dei et porta cœb * ».

GONGLUSIO.

Omnes igitur Xpistifideles et verc catholicos exhortamur, ut

sucG sakitis memores et divinai clementitc non ingrati,qua) unquam
nobis patrocinari non desinit, hoc Virginis Mariée domicibum,

Xpisti habitaculum, Spiritus Sancti thakmum, gratiarum Ihesau-

rum, divinœ pietatis culernum monimientum, miserorum commune

prœsidium, summa rebgione, summa pietate adeant, honorent,

venerentur et colant, et immortali Deo gratias ingentes agant, qui
taie servavit in terris pro humana imbecillitate confugium.

EXPLICIT LA.URETUM MaNTUANI ''.

Le P. de Fais doute que Baptiste Mantouan soit le vérita-

ble auteur de cette rapsodie : on se sera servi de son nom

pour répandre avec plus de succès une marchandise frelatée ;

il était trop savant pour dire des absurdités, trop saint pour

avancer des mensonges ; en outre, comment se fait-il que
cette élucubration ait été comprise en 1576 seulement parmi
ses œuvres, alors que ses autres travaux avaient été impri-

1 Gènes., c. xx\/ui, v. 17.

Variantes :
- "

lic'et. — "